Altro originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 34/I [A2]. Pergamena di mm 155/170
x 405, in buono stato di conservazione; sul verso non vi sono note che rinviino al Codex.

Altro originale non convalidato: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 34/II [A3]. Pergame-
na di mm 142/160 x 432, in buono stato di conservazione; sul verso non vi sono note che rinvi-
ino al Codex. La mano è quella di Corradino, vi è il suo signum ma non la sua sottoscrizione, e
vi sono numerose varianti formali che non permettono, in questa sede, una collazione.

Copia semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, c. 2, n. 36 [B2]. Di mano trecentesca. Pergamena
di mm 306 x 290/300, in buono stato di conservazione; sul verso non vi sono note che rinviino
al Codex; probabilmente dipende da [A2].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 80, pp. 181-183; F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, II, n. 592, pp. 68-70 (tiene conto soprattutto di [A2]; se ne danno solo le varianti ulteriori).
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Carta castri de Wangen Belremonta).

(SN) Testes: dominus Turco Tridentine ecclesie decanus et dominus Bertoldus
/ Tridentine ecclesie vicedominus et dominus Adelpretus commes Tirolensis / et
dominus Petrus de Malusco et dominus Petarinus et dominus Otob) de / Fur-
miano et dominus Otavianusc) U(n)cin(u)sd) et dominus Albertus de Seiano / et
alii. Anno Domini M CC VIIIIe), indiçione XII, dię iovis / quinto intrante novem-
b(ri)f), in Tridento, in palatio episcopatus, in turre / domini episcopi.

Ibique, in suprascriptorum presentia ad hoc rogatorum testium, iure et nomine
/ permutacionis dominus Fredericusg), Dei gracia Tridentine ecclesie episcopus,
vice et / nomine sui episcopatus, nomine feodi investivit dominum Adelperium
de Wanga / et eius fratrem dominum Bertoldum de tota sua curia cum dosso /
et costa de Lankecco cum omnibus suis pertinenciis, coherenciis, terratoriis / in
integrum, sicut ad illam curiam et dossum et costam pertinet seu pertinere /
posset, sicut in se habebat et tenebat pro suo episcopatu cum tota / sua com-
munancia et usancia, sicuti illi curie et dosso et co/stah) pertinet seu pertinere
posset, iacent(ibus) a Lankecco, cum omnibus suis per/tinenciis, coherenciis,
confinibus, terratoriis, communanciisi), usanciis. Versa / vero vice predicti do-
minus Adelperius et dominus Bertoldus fratres, iure et nomine permu/tacionis,
investiverunt prenominatum dominumj) Fredericumk), Dei gracia Tridentine
ecclesie / episcopum, recipientem vice et nomine sui episcopatus Tridentil), de
uno suo vignale / de terra cum vineis, quim) iacetn) in plebatu de Bolçano a Civeda,
ab una / parte ecclesia de Bolçano et ab alia dominus Otoo) de Furmiano et do-
minus Arnoldus de Rodencop), qui vignalisq) dominus Arnoldus domine Mine
tenebat et suus / fuit et ab eis dominis suprascriptis habebat et tenebat, ut asse-
rebant, subtus / Winecumr), cum omnibus suis pertinenciis, coherenciis, confi-
nibus, terratoriis in integrum, sicuti / illi vignali pertinet seu pertinere possets).
Quem vignalem dixerunt suprascripti / domini Adelperius et Bertoldus per suum
anticum feodum habere et tenere ab episcopatu / Tridenti. Eoque modo,
videlicet: ut dicti permutatores suprascriptam permu/tacionem inter eos factam
semper habeant et teneant et inde quicquidt) velintu) / facere faciant sine unius
alteri contradictione vel molestacione. / Et insuper prenominatus dominus epi-
scopus, nomine sui episcopatus, promisit atque convenit / pro se suisque suces-
soribus et dominus Adelperius et dominus Bertoldus promiserunt / atque conve-
nerunt pro sev) suisquew) heredibus vicissim inter se has permutaciones / racio-
nabiliter ab omni parte et homine in penax) dupli semper warentare / et defendere
et firmam habere et tenere et non contravenirey) aliquo tempore / in pena dupli
totius dampni et dispendii, in quo inde venerintz) / tempore evictionis exsti-
mandeaa). Et dederunt inter seab) dominum Otonemac) / de Furmiano, qui ponat
utramque partem in tenutam; eo salvo, / quod magerad) de Bolçano habeat et
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habere debeat consuetudinem et usanciam utendi capulandiae) in dicta costa de
Lankecco. / Ita tamen quod liceat suprascriptis dominoaf) Adelperio et dominoag)

Bertoldo / fratribus et suis heredibus in prefactoah) dosso et costa de Lankecco /
castrum et municionesai) edificare et levare et facere ad eorum voluntatesaj), tali ve-
ro pacto: quod dictum castrum de Lankecco et municiones omni tempore tamak)

pacis quam werre / debet esse apertum prenominato domino episcopo et suis
sucessoribus / in omnibus eiusal) factis et negociis quocienscumque eis pecierit /
contra omnes homines, exceptoam) contra se ipsos. Pro quo / observando et adten-
dendo, suprascripti dominus Adelperius et dominus Bertoldus / obligaverunt
prenominato domino episcopo de suis bonis valen(tibu)s / mille marcas argenti
ad marcam Trident(inam) et pro eodem domino / episcopo manifestaverunt se
possidere; et hoc totum dixit dominus / episcopus se fecisse ad hutilitatem eccle-
sie Tridentine et sui / episcopatus. Iuraverunt quoque ad sancta Dei evangelia
suprascripti fratres / fidelitatem sepedictoan) domino episcopo et suis sucessoribus
/ et per omnia hatendere et observare in dicta pena mille mar/carum argenti in
integrum, ut superius legiturao); et duoap) brevia in uno tenore scripta sunt.

(S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, / interfui
et rogatus scripsi.

a) B1 Carta de castro Wangelremont.   b) HUTER, KINK Otto.   c) A2 Ottavianus.   d) A2, A3 Nan-
nus; B1 No(n)nus; KINK Nomius.   e) A2 nonno.   f) B1 novembris.   g) A2 Federicus; B1 Fridricus.
h) A1 costa(m) con segno abbreviativo eraso; KINK, HUTER correggono coste.   i) A1, B1 com-
munaciis.   j) B2 anticipa episcopum.   k) A2 Federicum.   l) B2 Tridentin(i).   m) B1 q(ue); B2 omette
qui.   n) B2 iace(n)t(i).   o) A2, B1 Otto.   p) A2 Roydenco; B2 Raydengo; KINK Rodeneco.   q) HUTER,
KINK correggono quem vignalem.   r) A2 Wineccum.   s) KINK, HUTER correggono possunt.   t) B2

quidquid.   u) A2 vellint; KINK vellent.   v) HUTER omette pro se.   w) A2 suis.   x) B1 plena.   y) B1

contradicere.   z) HUTER evenerint.   aa) A1, B1 exstimad(e), senza ulteriore segno abbreviativo;
KINK, HUTER exstimando.   ab) B2 omette se.   ac) A2, B1 Ottonem.   ad) KINK Mayer.   ae) B1 copu-
landi.   af) A2 dominis.   ag) A2 omette domino.   ah) B2, KINK, HUTER prefato.   ai) A1 munniciones
con prima n espunta.   aj) KINK, HUTER voluntatem.   ak) A2 tan.   al) B2 suis.   am) HUTER exceptos.
an) A2 sepedito.   ao) B2 omette legitur.   ap) B1 plura.

175.

1211 luglio 8, Gries (Bz)

Ulrico conte <di Appiano> e Bertoldo suo figlio riconsegnano a Federico, vescovo
di Trento, la loro porzione del castello di Tenno; in cambio ottengono una rendita
di 33 galete di olio, che dovranno essere loro consegnate annualmente dalla curia
vescovile di Magnano; in caso contrario avranno due masi a Vadena. Il vescovo

0890-928_XIIII-fasc 19-06-2007, 21:10907

908 Codex Wangianus Minor

inoltre dà loro in feudo i beni che erano stati del fu dominus Wichemario, posti a
Missiano, quattro iugeri di terra e un bosco posti in Valmolina e due masi, posti a
Termeno, in attesa del riscatto del maso de Wart.

I f. 78r. Numerazione antica: 214. – Originale [A].

II ff. 174r-175v. Numerazione antica: CCXIIII. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 dicembre 30, presenti Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Cor-
rado del fu Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, c. 62, n. 2 [B2], redatta dal notaio Erceto (1215
maggio 30). Pergamena di mm 225 x 436, in ottimo stato di conservazione; sul verso, tra l’al-
tro, si legge l’annotazione trecentesca scripta in libro. Probabilmente non dipende da [A]; per
quanto sia testimonianza di una tradizione indipendente, si è scelto di non tener conto, nella col-
lazione, delle varianti meno significative (reintroduzione della ç, feodum per feudum, raddop-
piamenti e scempiamenti ecc.).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 91 [recte 90], pp. 220-224 (da [B1]); R. KINK (ed),
Codex Wangianus, n. 98, pp. 228-233; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 619, pp. 91-
94 (da [B2]; se ne danno solo le varianti ulteriori). Regesto: F. MASCELLI - V. FEDERICI, Codice
Vanghiano (commento a riproduzione di tav. 102).

Si veda anche il doc. 20.

Item carta de castro Tennia).

(SN) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christib) millesimo CC XI, indictione
XIIII, die VIIIc) intrante iulio, in loco ded) Kelr, / in canonica domo ecclesie Sancte
Marie plebis de Kelr, in presentia domini Adelperii de Wanga et domini Bertoldi
eius fratris / et domini Pillonkie) plebani de Sarentena et domini Federicif) de
Prucbergg) et domini Henrici de Liathenstainh) et dominii) Henrici de Pozalj) / et
domini Gothesalcik) Griehenariil) et Odelricim) de Sarentena et Muzonisn) eto)

Putarinip) de Tridento et domini Rembretiq) et domini Conradi fratrum de Bol-
zanor), / specialiter ad hoc rogatorum testium.

Ibique comes Odelricuss) cum filio suo Bertoldo resignavit act) refutavit in
venerabilem dominum F(edericum), Dei gracia Tridentine sedisu) episcopum, /
recipientem per se et eius successores in episcopali dignitate venientesv) et Tri-
dent(inum) episcopatusw), totam suam partem castri de Ten cum omnibus hono-
ribus / et racionibus et actionibus illi sue parti castri pertinentibus et totum illud
feodum, quod idem comes habet et tenet per rectum feudum ab ipsox) episcopo
et ab episcopatu in loco et / pertinentia de Ten, feodatum et non infeodatum
rusticis vel aliis personis, excepto feudo infeudato Ripensibus vel militibus et
plebano de Teny) ab ipso comite / vel a suo patre, cum omnibus racionibus et
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actionibus illi feudo et redditibus pertinentibus, taliter ut idem dominus epi-
scopus et eius succesores et Tridentinus episcopatus dictam partemz) castri / et
totum illud feodum, ut superiusaa) legitur resignatum, deinceps habere debeantab)

sine ipsius comitis eiusque heredum contradictione.

Pro qua vero dicti feudi resignacione, idem dominus / episcopus per se et eius
succesores iure recti feudi investivit eundem comitem Odelricumac) de XXXIII
galetis boni et puri oleiad) ad rectam galetam Magnani perci/piendasae) anuatim in
prima die post festum beate Purificationis sancte Marie in loco Magnani ad ca-
nevam domini episcopi, dando manducare et bibereaf) / nunciis et equis venien-
tibus pro oleo, silicet IIII equis, et si in statuta die oleum non dabitur, nunciiag) co-
mitis tres dies post statutam diem pro oleo percipiendo / ad expensas episcopi ex-
pectent. Et specialiter idem dominus episcopus investivit ipsum comitem ad rec-
tum feudum etiam de tribus galetis olei, quas dicebat heredes quondam Mar/ti-
ni de Furno de Ripa de iure dare debere; taliter eum investivit de illis tribus galetis
olei, quod si dominus episcopus de iure convincueritah) illas tres galetas quod ille
sint / rectum feudum ipsius comitis, sin autem non convincuerit, non teneatur eas
restituere. Relique vero XXXIII galete solvantur ut dictum est, silicet XXX
galetas / ipsi comiti et III galetasai) ecclesie Sancti Michaelis pro iudicamento
ipsius comitis. Pro quibus XXXIII galetis, ut superiusaj) legitur dandisak), idem
comes et eius heredes per investituramal) ipsius dominiam) episcopi ibi factam
debeat se tenere supraan) omnia bona ipsius domini episcopi et episcopatus, que
habet in Magnano et in eius pertinentia, sicuti pertinetao) ad canevamap) domini
episcopi in Magnano / habente. Si vero idemaq) dominus episcopus non dederit
et non solverit suprascriptas XXXIII galetas olei, ut dictum est, tuncar) comes
Odelricusas) et eius heredes per investituramat) domini episcopi per rectum feudum
/ ibi factam debeatau) habere per rectum feudum duos mansos iuris Tridentini
episcopatus iacentes in Vatena, primus colitur per Conradum Mairum, secundus
per *********, tali / thenore: quod quandocumque dominus episcopus vel eius
nuncius super sederit quod illas XXXIII galetas olei non solverit, tunc idem
comes vel eius nuncius iilud idem laboratoribus illorum / duorum mansiumav)

debeat denunciare et illas XXXIII galetasaw) olei ab eis exigere; facta denun-
ciacione, si laboratores mansiumav) illas XXXIII galetas olei / non solverintax) et
in castro de Epan non presentaverintay), tunc idem comes vel eius heredes debeat
se intromittere de suprascriptisaz) duobus mansis et illos cum omnibus raccionibus
/ et honoribus et pertinentiis illisba) mansis pertinentibus iure recti feudi ab ipso
domino episcopo et eius successoribus habere et tenere debeat, donec idem do-
minus episcopus vel eius / nuncius aut eius successores dederint et solverint
suprascriptas XXXIII galetas olei, ut superiusbb) legitur. Et quamdiu oleum
dabitur, idem comes nullum ius in suprascriptis / duobus mansis habere debeat,
ita quod laboratores mansiumav), facta eis suprascripta denunciacione, deinde
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infra tres dies suprascriptas XXXIII galetas olei in castro / de Epan presentare
teneantur, et si nonbc) presentaverint, comes habeat illos tresbd) mansos ad rectum
feudum, ut dictum est.

Insuper quoque idem dominus episcopus, / per se et eius successores, iure recti
feudi investivit ipsum comitem Odelricumbe) de tota illa terra sicuti fuit quondam
domini Wichemariibf), iacen/te in loco de Mixanobg), et de quattuor iugeribus terre
aratoriisbh) et de nemore in Valmolina pertinente ad scariam de Dommobi), / silicet
de nemore supra illa iugera usque ad viam et usque ad cesambj) Mairibk) de
Dommobl), cultu et incultu, in omnibus et per omnia, sicuti in presentia / domi-
ni Adelperii et domini Ottonisbm) de For(miano)bn) et domini Muzonis et Henrici
de Pozalbo) et Martini gastaldibp) et Conradi Mairibq) et Mangensibr) de Riedbs) illi
comiti consignatum / erat, ut ibibt) dicebaturbu), habendam dictam terram, que fuit
suprascripti domini Wichemariibv), etbw) dicta IIIIor iugerabx) et nemus cum cultu
et incultu cum omnibus racionibus / et actionibus illis pertinentibus, sicuti eiby)

consignatumbz) erat in omnibus, ut racio recti feudi postulat.

Itidem vero idem dominus episcopus iure recti feudi investivit eundem / comitem
Odelricumbe) de duobus mansis iuris Tridentini episcopatus, quos dicebat se
habere in Tremennoca), primus colitur per Widonem, secundus per Lantranumcb),
tali pacto / eum investivit de suprascriptis duobus mansis de Tremennoca), vide-
licet: quod si dominus episcopus vel eius successores infra presentem annum
luerit et ab omni persona expedierit mansum / de Wart, sicuti fuit quondam
Liuthefredicc) de Valmolina, et ipsi comiti per rectum feudum dederit et inve-
stiverit, quod idemcd) comes vel eius heredes nullum / ius in suprascriptis duobus
mansis de Tremennoca) habere debeat; sin autem dominus episcopus hoc non
fecerit, tunc idem comes debeat se intromittere de illis duobus mansis / et illos
locandi et in sua potestate habendi liberam habeat facultatem, percipiendo omni
anno de usufructu illorum duorum mansiumav) de redditu octo ca/rratas boni vini
et exenia et servicia et locationem; superfluum vero domino episcopo Tridentino
expectet, et si deficeritce) de rectucf) octo caratorumcg) vini, dominus Pu/tarinusch)

promisit suplereci) et sic idem comes dictas VIII caratas vini et exenia et servicia
et locationem de redditu suprascriptorum duorum mansiumav) / de Tremennocj)

per rectum feodum ab ipso domino episcopo habere et tenere debeat; et quando-
cumqueck) dominus episcopus vel eius successorescl) luerit et expedierit dictum
mansum de Wart, / sicuti fuit Liuthefredicc) de Valmolina, et ipsi comiti velcm) eius
heredibus per rectum feudum dederit, tunc idem comes vel eius heredes tene-
anturcn) resignare omnes / suas raciones habentes in illis duobus mansis de Tre-
mennoco) episcopo Tridentino, ut racio resignacionis postulat.

Et promisit idem dominus episcopus dictum feudum / in omnibus et per omnia,
ut superiusaa) legitur, datum et infeudatum, ut racio postulat, ab omni hominecp)
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legittime defensare. Si autem dominus episcopus de iure convincueritcq) / supra-
scriptas tres galetas olei ab heredibus Martini de Furno, teneatur dare eas dicto
comiti ad eandem racionem et tenorem, sicuti superiusy) legitur, / de suprascriptis
XXXIII galetis, nulla racione vel occasione contraveniente. Et sic idem dominus
episcopus dedit ei comiti dominum Putarinumcr) ad / dandam tenutam supra-
scripti feudi in omnibus et per omnia, ut superiusy) legitur.

(SN) Quia sic inter se convenerecs). Unde duo brevia unius thenoris scripta sunt. /

Ego Salomon, sacri palacii notarius, rogatusct) interfui et hanc cartam ut supra
legitur SCRIPSIcu).

a) B1 Carta Tenni, con castro (!) aggiunto sopra la linea da mano coeva.   b) B1 omette Christi.
c) B2 nono.   d) B1 omette de.   e) B2 Pilunki; B1 Pillonkeri.   f) B1 Frederici.   g) B2 Prukenberg.
h) B2 Liatstain; B1 Lichtenstein; KINK Liachtenstain.   i) B2 omette domini.   j) B1 Pezal.   k) B1

Gotschalci; B2 Gotexalki.   l) A G(ri)e- corretto su altre lettere; B1, KINK Gehenarii; B2

Grieçenarii.   m) B1 Odolrici.   n) HUTER Muszonis.   o) B2 omette et.   p) KINK, HUTER Petarini.
q) B1, B2 Rempreti.   r) B2, KINK Balçano.   s) B1 Odolricus.   t) B1 et.   u) B2 ecclesie.   v) B1 vernente
(?).   w) KINK, HUTER correggono episcopatum.   x) B2 aggiunge domino.   y) B2 Tenno; B1 aggiunge
et.   z) A parte, senza segno abbreviativo.   aa) B2, KINK supra.   ab) B2 debeat.   ac) B1, B2 Odolricum.
ad) B2 boni olei et puri.   ae) KINK percipendis.   af) B1 invece di et bibere scrive ibidem.   ag) B2

nunciis.   ah) A convicuerit, senza segno abbreviativo; B1 convenerit; KINK convinceret.   ai) KINK

corregge galete.   aj) KINK supra.   ak) B2 galetis olei dandis ut supra legitur.   al) B1 investiga-
tionem.   am) B2 omette domini.   an) KINK super.   ao) KINK pertinent.   ap) B1 canevas.   aq) KINK

omette idem.   ar) B2 aggiunge idem dominus.   as) B1, B2 Odolricus.   at) B1 investigationem; B2

aggiunge ipsius.   au) B1 debet.   av) B2 mansorum.   aw) A, B1 omettono galetas.   ax) B1, B2 solverit.
ay) B1, HUTER presentaverit.   az) B2 illis.   ba) B1 illius.   bb) B2, KINK supra.   bc) B1 omette non.
bd) B2 II.   be) B1 Odolricum.   bf) KINK Withemarii.   bg) B1, KINK Missano.   bh) B2 aratorie.   bi) B2,
KINK Domo.   bj) B1, KINK, HUTER casam.   bk) B1 Mauri; KINK Maire.   bl) KINK domo.   bm) B2

Otonis.   bn) B1, B2 Furmiano.   bo) B1 Pezal.   bp) KINK gastaldionis.   bq) B1 Mauri.   br) B2 Magensi.
bs) B1 Rizo; KINK Riod.   bt) KINK omette ibi.   bu) KINK aggiunge ad.   bv) B2 Wichemari; KINK

Withemarii.   bw) B2 omette et.   bx) B2 aggiunge terre.   by) B1 erat; B2 eis.   bz) B2 designatum.
ca) B1 Treminno; B2, KINK Tremeno.   cb) B2 Lantramum; KINK Lantrinum.   cc) B2 Liutefredi.
cd) KINK ipse.   ce) B1 defecerit; B2 defficeret; KINK deficeret.   cf) B2 redditu.   cg) B2 carratarum;
KINK caratarum.   ch) B2, KINK Petarinus.   ci) B1 invece di suplere scrive sicut superius legitur.
cj) B1 Treminno; B2 Tremen; KINK, HUTER Tremeno.   ck) KINK quando dictus.   cl) B2 successor.
cm) KINK et.   cn) B1 tenean(ur).   co) B1 Treminno; B2 Tremen; KINK Tremeno.   cp) A segue ut racio
espunto.   cq) B1 convincerint; B2 convincerit.   cr) B2, KINK Petarinum.   cs) B1 convere; B2 con-
venerunt.   ct) B2 omette rogatus.   cu) B2 scpsi.
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176.

1212 novembre 14, Trento

Witoldo del fu Milone da Trento e suo nipote Milone, figlio del fu Raimondo,
riconsegnano a Federico, vescovo di Trento, la metà del castello di Gardolo che te-
nevano in feudo con tutte le pertinenze, in cambio di 2.250 lire veronesi.

I f. 79v, col. di sinistra. Numerazione antica: 215. Di mano di Johannes Hinderbach, aggiun-
ta alla rubrica: et eius medietate et pertinentiis. – Originale [A].

II ff. 175v-176r. Numerazione antica: CCXIIIII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 dicembre 30, presenti Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Cor-
rado del fu Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 114, pp. 260-262.

Un’altra riconsegna da parte di Witoldo e Milone si trova al doc. 41. Sul castello di Gardolo vedi
anche il doc. 28.

Carta de castro Gardulia).

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XII, indictione XV, die mercurii XIIII
/ intrante mense novembri, in Tridento, in capella palacii episcopatus, pre/senti-
bus domino Bertoldo vicedomino et domino Bertoldo preposito de Proken/bergb),
domino Enrico de Cro(m)pachc) can(onicis) Trident(inis) et domino Petro de
Malusco causidico, Con/radino notario, Contolino, Ambrosio de Codeferro,
Landulfo de Mandara / et aliis.

Ibique Witoldus filius condam domini Milonis de Tridento et Milo / eius nepos,
filius condam Raimundi, pro duobus millibus et ducentis / et L libris denariorum
veronensis monete, quas nomine certi et finiti precii con/fessi fuerunt accepisse
a domino Federico, divina inspiracione sancte / Tridentine ecclesie illustri epi-
scopo et dignissimo atque regalis aule et / totius Italie legato et vicario, nomine
sui episcopatus, renunciantesd) / exceptioni non date et numerate pecunie et dic-
tum precium in se / habere confessi fuerunt, per fustem finem fecerunt et reffu-
tacionem et / datam in prefatum presulem dignissimum, nomine sui episcopatus
/ recipientem et agentem, nominative de medietate pro indiviso / castri de Gar-
dulis cum toto eo quod ipsi habent et possident in / pertinencia illius castri et
circa prefatum castrum, tam in montibus / quam in planiciis, et cum mansis nuper
factis inferius aput stra/tam publicam et cum nemoribus, arboribus et terratoriis
in integrum, / a rivo quod vadit çosum ultra prefatum castrum de Gardule et
castegne/dum et mansum Uhaci totum et cum omnibus terris, vineis, pratis, cam-
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pis / cultis et incultis, divisis et indivisis, nemoribus, arboribus tam do/mesticis
quam silvestris et cum capulis, pasculis, piscationibus, venationi/bus, usibus
aquarum et aque ductibus et cum introitibus et exitibus, fini/bus, coherenciis et
pertinenciis suis in integrum, sicuti prememorato domino / episcopo hec omnia
designata fuerant. Et que omnia suprascripta dicebant pre/fati Witoldus et Milo
venditores in feodum detinere a Casadei Sancti / Vigilii, et condam eorum prede-
cessores similiter habuerunt et tenuerunt. Si vero / hec suprascripta venditio
modo vel aliquo tempore plus valet vel valebit de suprascripto / precio duo mil-
le CC ete) L lib(ras) veron(enses), id quod plus modo valet vel valebit a/liquo in
tempore prefati venditores totum superfluum eidem domino episcopo / nomine
episcopatus et iure donationis inter vivos, que numquam possit inrevo/cari,
donaverunt et cesserunt. Si vero redditus suprascripte vendicionis mino/resf)

fuerint CL librarum in anno presenti vel in futuro anno, ad voluntatem domini
episcopi suprascripti / teneantur prefati venditores illam minuitatem suplere.
Nulli alii hec / vendita, tradita, donata, alienata, opnoxiata esse dicentes supra-
scripti venditores, / nisi prememorato domino episcopo emptori, ita ut de cetero
prememoratus dominus episcopus et eius / in episcopatu successores et cui dede-
rit modo quicquid voluerint faciant, sine ulla venditorum et / suorum heredum
contradictione vel requisicione, et omnia suprascripta ab omni parte et con-
tradicenti homine / warentare et defendere in pena dupli totius dampni et dispen-
dii, in quo / emptor evenerit tempore evictionis extimandi, sub ypotheca omnium
/ suorum bonorum mobilium et inmobilium, presentium et futurorum, et per eum
/ a modo possidere manifestaverunt. Iuraverunt insuperg) suprascripti Witoldus
et Mi/lo, quisque per se et super suam animam ad sancta Dei euvangelia, quod
hanc suprascriptam / venditionem et donationem et datam et cessionem atque ref-
futacionem et generaliter omnia / suprascripta perpetuo per se et per eorum
heredes warentabunt et defendent et firma tenebunt, / et nulla racione que possit
dici vel excogitari contra venient vel corrumpent occasi/one deceptionis vel al-
terius cuiusque rationis, renunciando etiam / predictus Milo privillegiumh) minoris
etatis et omni iu/ri legum, per quod posset contra supradicta aliquo tem/pore
venire vel causare seu removere. Et insuper suprascripti Witoldus et Milo ven-
ditores dederunt eidem domino episcopo emptori / Landulfum supradictum, qui
ducat eum in corporalem tenutam.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et / eo-
rum rogatu scripsi.

a) B Carta castri Garduli.   b) B Prokenberch.   c) B Cronpach.   d) B aggiunge et.   e) B omette et.
f) B fraintende mino/(r)es e scrive mino c(on)t(ra).   g) B omette insuper.   h) KINK privilegio.
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177.

1210 aprile 8, Cognola

Durante l’assedio del castello di Povo, i rappresentanti della comunità di Povo pro-
mettono a Federico vescovo di Trento che dopo la presa del castello vi costruiran-
no a proprie spese una domus de batalla, e che questa sarà da loro custodita in suo
nome.

I f. 79v, col. di destra. Numerazione antica: 216. Di mano di Johannes Hinderbach, aggiunta
alla rubrica: alias Pahi, et eius obsidione ac prodicione facta; quindi, nel margine interno, note
di attenzione (linea verticale ondulata su tre righe e croce a braccia staccate) nel punto in cui viene
descritto il contesto bellico in cui avviene la promessa; in corrispondenza della parola invento,
che si trova quasi a fine riga, inizia la nota idest non lucrato iuxta / vulgare / lumbardum; se-
gno di attenzione (croce a braccia staccate) all’altezza del punto in cui si precisa che la casa del
vescovo sarà costruita entro un anno; segno di attenzione (un punto su una linea su un punto)
dove si descrivono le caratteristiche della casa e i diritti dell’episcopato, e lì sono sottolineate le
parole atque decenter tanto duci et tali domino e poi allodium Beati Vigilii martiris Christi et
prefati domini episcopi et suorum successorum semper et ad servicium et manus episcopa-
tus. – Originale [A].

II ff. 176v-177r. Numerazione antica: CCXVI. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 dicembre 30, presenti Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza,
Corrado del fu Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e
Giuliano da Caramala.

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 83, pp. 186-189. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler
Urkundenbuch, II, n. 601.

Sulla conclusione dell’assedio si veda il doc. 40.

Carta de castro Padi.

(SN) Anno Domini millesimo CC X, indictione XIII, / die iovis octavo intrante
mense aprili, / in Cugnola, in prato non longe a domibus / filiorum condam
Cirioli, presentibus domino Nicolao de Egna, / Contolino et Henrico de Breguç
rogatis testibus et speciali/ter ad hoc convocatis.

Ibique, cum contigereta) Ber/toldum condam domini Martini de Burgonovo et
Arnoldum Moscardi et Moscardinum fratres, Adhuinumb), / Enrigolinum,
Gebardum Sourinic), Bokinum et al/ios eorum complices et bannitos domini
episcopi in eorum / proditione castrum Padi furtive noctu traderent, / et illud ad
ignominiam et inproperium iamdicti / domini episcopi detinerent, prefatus vero
presul dignissi/mus sedens in obsidionemd) prefati castri cum civibuse) / et aliis
vasallis episcopatus, venientes ante eius presentiam / Iohannes et Odolricus Ci-
rioli et Otof) de Fulang) atque Copa / pro se et tota universitate hominum de Pao,
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ut assere/bant, dubitant(er)h) ne dictus dominus episcopus non invento ca/stro
ab obsidione illa recederet, pro se et pro iamdic/ta comunitate et pro omnibus
hominibus et castellanis pre/dicti castri promiserunt atque convenerunt prefato
domino episcopo, nomine et vice sui episcopatus, et ad sancta Dei euvan/gelia
quilibet eorum per se et super suam animam iuravit, / quod ab illa die in antea
quod prefata comunitas Padi pre/fatum castrum in se habuerit usque ad unum
annum explec/tum edifficabunt et levabunt prenominatoi) domino episcopo no-
mine / sui episcopatus domum unam bonam et obtimamj) que sit ad defensi/o-
nemk), que et de batalla dicitur, in predicto castro in quocumque loco / ipsius
castri dominus episcopus voluerit et ei placuerit, eorum expensis, / que domus
bona sit et onorabilis atque decenterl) tanto duci / et tali domino, remota omni
occassione et malo ingenio; quod si dic/ta comunitas infra prefatum terminum
hec adimplere nequiveritm) / vel aliquid in ea defficeret, ad voluntatem prefati
presulis et / ad terminum quem eis vicinis statuerit, adimplere te/neantur. Domus
vero predicta a modo in antea debet / esse allodium beati Vigilii martiris Christi
et prefati domini / episcopi et suorum successorum semper, et ad servicium et
manus episcopatus / et illam semper custodire teneantur et ei et eius nunciis ape-
rire / et presentare, tam in werra quam in pace, quociens voluerit vel neces/sitas
incumberit, et illam tue(n)tn) et defendent et manutenebunt ad / servicium et
voluntatem episcoporum semper ab omni contradicenti persona, et eorum
propriis / expensis, et ad faciendum dominus episcopus et eius nuncii, tam pro
werra / quam pro pace et generaliter in omni tempore, de ea domo et in ea do-
mo quicquid / voluerit et ei placuerit. Et promiserunt atque convenerunt quod
facient / omnes vicinos eorum hanc eandemo) promisionem et securitatem et
obligationem facere / in totum et per totum, ut superius legitur et continetur in
integrum. He contrap) prememoratus dominus / episcopus promisit suprascriptis
Io(hanni), O(dolrico), Otoniq) et Cope et lealiter affidavit dicto Io(hanni), / reci-
pienti vice et nomine omnium hominum comunitatis de Pao, quod eundemr) ca-
strum dic/tis castrensibus et vicinis reddet et restituet cicius quam ipse eums) in
se ha/buerit vel ei redditum fuerit ab inimicis suis commorantibus in / eo, sine
fraude et malo ingenio et sine aliqua destructione castri illius a se / vel a suis in
eo faciendot), omni occassione et malo ingenio postposito, / quia sic inter se de
eorum plana volutate conveneruntu).

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, / interfui et
eorum rogatu scripsi.

a) KINK contingeret.   b) KINK Adhumum.   c) B Saurini.   d) B obsedionem.   e) B omnibus.   f) B
Otto.   g) KINK Fullan.   h) KINK dubitantes.   i) KINK prememorato.   j) A, B obtima, senza se-
gno abbreviativo.   k) A sit adefensionem; B sit defensionem.   l) KINK corregge decens.   m) KINK

nequierit.   n) Così A, B; KINK legge tuentur e propone di emendare tuebuntur.   o) B eadem,
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senza il segno abbreviativo.   p) Così A, B; KINK Econtra.   q) B Ottoni.   r) KINK corregge idem.
s) KINK id.   t) KINK facienda.   u) A convererunt.

178.

1160 maggio 20, <Trento>

Adelpreto, vescovo di Trento, dà in feudo a Gandolfino da Fornace il castello di
Belvedere, affidandogliene la custodia; gli uomini del luogo dovranno garantirne la
difesa e la manutenzione.

I f. 80r, parte superiore. Numerazione antica: 217. – Copia autentica [B].

II ff. 177r-178r. Numerazione antica: CCXVII. – Copia autentica [C1]. Redatta da Corrado
Greusser (1344 dicembre 30, presenti Nicolò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza, Cor-
rado del fu Nicolò da Pergine); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, c. 59, n. 21 [C2], redatta da Arnoldo, notaio di
Federico imperatore (1264 ottobre 3). Pergamena di mm 113/117 x 410, in buono stato di con-
servazione; sul verso non vi sono note significative. Dipende da [B] (autenticum huius exem-
pli vidi et legi et fideliter sumpsi de libro sancti Vigilii).

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 28, pp. 407-410 (da [C2]); R. KINK (ed), Codex Wangianus,
n. 6, pp. 26-28.

C’è un errore nella data: il 20 maggio 1160 era venerdì e non sabato.

Carta custodie castri de Belvederea).

(SN) Die sabati qui fuit duodecimus exeunte madio, ante capellam que est in sala
domini episcopi, in presentia domini Enricib) iudicis et domini Wi/donis causidici,
domini Abriani, item domini Adelpreti et domini Wale de Telvo, Odolrici et Fe-
derici de Arcu, Gumpi de Madruço et aliorum / quam plurium.

Ibique dominus Adelpretus, Dei gracia venerabilis Tridentinus episcopus, inve-
stivit ad feodum Gandolfinumc) de Fornasio de warda castri quod vocatur / Bel-
vedere, ita quod ipse Gandolfinus debet habere predictam wardam et tenere ad
salvam fidelitatem Sancti Vigilii et ipsius episcopi et suorum successorum. Et
idem / dominus episcopus debet habere suam propriam domum in eo castro, in
qua per werram tantum habitare debet. Et illud castrum debet esse apertum per
werram ipsid) episcopo / et suis hominibus et suis successoribus. Et si liberi homi-
nes ibi habitaverint, casamenta per dominum episcopum in eo castro habere
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debente). Et si aliqua offensio per homines Gandolfinif) / vel per ipsum facta fuerit,
infra XXX dies postquamg) dominus requisierit eius iussu reconciliatum esse
debet. Et si contigerith) quod ipse Gandolfinus predictam wardam dimiserit vel
/ castrum illud predicto modo domino episcopo et suis hominibus et eius succes-
soribus apertum non fuerit, tunc obligavit ipse Gandolfinus illud feodum, quod
tenet a Domo Deii) Sancti Vigilii, quod / debet reverti in Domo Dei. Et homines
illius terre debent haberej) facere custodiam et publicum castri, et si per Gandol-
finum facere nolluerint, dominus episcopus debet eos constringere / ad hoc
faciendum.